

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA

przyjmuje interesantów
od godz. 12 do 2 popołudniu

ADMINISTRACJA

czynna od godziny 8 do 18

Konto w Banku „Społem”
Oddz. w Warszawie Nr. 195
Konto w P. K. O. Nr. 1-980



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

Redakcja i Administracja:
WARSZAWA
Al. Jerozolimskie 121

Redaktor naczelny 8.85-01
Sekretarz redakcji 8.85-02
Redakcja miesięka 8.85-06
Administracja 8.85-04
Drukarnia 8.85-05

Żołnierze na obczyźnie

Sprawa t. zw. „drugiego korpusu polskiego”, pozostającego pod dowództwem Andersa, została postawiona w ostatnich dniach na forum międzynarodowym, jako zagadnienie posiadające znaczenie ogólne. Stanowisko Rządu Polskiego s' reszcza się w jednym: Rząd Polski, jedyny sprawujący władzę na terytorium Państwa Polskiego i jedyny sprawujący władzę na wszystkich państwach sprzymierzonych; nie może tolerować nadal istnienia formacji wojskowych polskich niepoddanych jego zwierzchnictwu. Tym mniej, jeśli te formacje znajdują się pod opieką Rządu Wielkiej Brytanii, utrzymującego z Polską normalne stosunki dyplomatyczne.

Z drugiej strony skarga Jugosławii do Rady Bezpieczeństwa ONZ wskazuje na całe niebezpieczeństwo dalszego tolerowania wojskowej i politycznej samodzielności wojsk Andersa na terenie Italii. Tę zbieżność akcji dyplomatycznej Polski i Jugosławii zechcą pewne koła reakcyjne interpretować jako coś w rodzaju wielkiej intrygi, a isto'a sprawy tkwi w tym, iż argumenty użyte przeciw Andersowi są tymi samymi, które podaje i powtarza niejednokrotnie poważna część umiarkowanej nawet prasy brytyjskiej.

Obecność we Włoszech ponad stu tysięcy armii polskiej, poddanej dowództwu brytyjskiemu a uprawiającej na własną rękę lub też za poduszczeniem reakcyjnych kół międzynarodowych bojówkarską i polityczną działalność, skierowaną przeciwko włoskiej lewicy — stanowi jeden jeszcze aspekt tak ostatnio aktualnej kwestii stacjonowania wojsk cudzoziemskich nie tylko w byłych państwach osi, ale także i w państwach alianckich. Sprawa ta była przedmiotem obrad Rady Bezpieczeństwa — i z powodu Grecji i z powodu Indonezji. Z dyskusji związanych z tymi zagadnieniami i z analizy całości sytuacji międzynarodowej wysnuć już dziś można pewne wnioski posiadające znaczenie ogólne.

Obecność wojsk cudzoziemskich jest skutkiem niedawno zakończonej wojny i nieusabliwienia stosunków powojennych, w których na długi jeszcze okres przewidywać należy okupację Niemiec i terytoriów ich sojuszników. Nie trzeba dodawać, iż Polska przede wszystkim zainteresowana jest w tym, by żelazna ręka wojsk alianckich zdjęta była z państwa hitlerowskiego jak najpóźniej. Jeśli zaś jak najdłużej trwająca okupacja Niemiec leży w interesie Polski, głupie są pokątne narzekania tych, czy o tych na obecność pewnych oddziałów Armii Czerwonej w Polsce, gdyż ta obecność ich tutaj wiąże się właśnie ściśle z zadaniem wojskowego kontrolowania Niemiec.

Rzecz w tym, co wojska cudzoziemskie robią, jaką odgrywają rolę na terenie kraju, w którym się znajdują. Jeśli fakt obecności wojsk angielskich w Grecji czy też w Indonezji był poddany ostrej krytyce, to dlatego, iż w Grecji wojska te odgrywały rolę policyjną, gwarantującą władzę tamtejszej prawicy, a w Indonezji hamują i zwalczają wyzwolenny ruch narodowy, dążący do niepodległości. Przykrą dla nas Polaków jest rzecz, iż podobną rolę odgrywają wojska polskie we Włoszech. Oceniając politykę Andersa, nie możemy niestety klasę na szali bohaterów wa jego żołnierzy, żołnierzy spod Tobruku i Monte-Cassino. To ich bohaterstwo chcielibyśmy uczcić w kraju, sprowadzając ich z drogi, na której zaprzeczają swoim poprzednim czynom, tak wspaniale zapisanym na kartach walki narodów z faszyzmem.

Nie pierwszy to raz w historii dzielni i bitni żołnierze polscy pozwalają użyć swego oręża dla celów sprzecznych z interesem ojczyzny. Szwolczerowie polscy, zdobywający wawóz Samosierry dla Napoleona otwierali drogę tyranii walczącej z ludem, młującym swą wolność i niepodległość. Żołnierze polscy z Legionów Dąbrowskiego, dławiący powstanie na San Domingo, również zaprzeczali celom, o które przysięgali walczyć. Czy podobną rolę mają dziś odegrać polscy żołnierze we Włoszech?

Błędy tamtych żołnierzy znajdują swe usprawiedliwienie w tym, iż żołnierz polski owych czasów nie posiadał ojczyzny, ani swojej władzy politycznej, która by mogła rozsądnie gospodarować jego trudem i krwią. Żołnierze polscy w Italii, wszyscy żołnierze polscy, pozostający dziś jeszcze poza granicami kraju, tymi okolicznościami wobec historii wytłumaczyć się nie będą mogli.

I wobec nich, i wobec całego narodu i wobec opinii świata sprawa dziś postawiona została jasno. Mogą oni wrócić do kraju, znajdując tu pełne uznanie dla swych bohaterskich zasług, stając się pełnoprawnymi obywatelami odrodzonego państwa. Mogą też pozostać tam, gdzie są — w dwuznacznym charakterze najemników nie tylko obcego państwa, ale przede wszystkim najmniejszych sił światowej reakcji. Nie trzeba podkreślać, że cały naród polski chciałby, by liczba Polaków, którzy zgodzą się nadal spełniać rolę żandarmów Europy, była jak najmniejsza.

Morderca z Wawra w rękach władz brytyjskich

LONDYN (PAP). Pułkownik niemieckiej Schupo, Maks Daune, który przebywał w Warszawie od września 1939 r. do kwietnia 1940 r. znajduje się, jako jeniec w rękach władz brytyjskich, Daune przyznał się do swego udziału w masowym morderstwie w Wawrze w r. 1939. Polski delegat w Międzynarodowej Komisji do badania zbrodni wojennych poczynił kroki celem ekstradycji Daunego.

PPS buduje spółdzielczość

Wielka narada socjalistycznych działaczy spółdzielczych w Łodzi

LÓDŹ (PAP). Wczoraj w Łodzi odbyła się ogólnokrajowa narada spółdzielców-pesowców, na którą przybyli delegaci z całej Polski. Zarówno frekwencja uczestników, przekraczająca oczekiwania, jak i panujące nastroje świadczą, jak żywy jest ideał spółdzielczości w szeregach PPS. W obradach wzięli udział tow. tow. premier Osóbka-Morawski, wiceprezydent St. Szwalbe, prezes „Społem” Żerkowski, prezes Bobrowski i inni.

Sala, w której odbywały się narady, udekorowana flagami narodowymi, barwami spółdzielczości i zielenią, została tłumnie wypełniona ponad 500 delegatami z całego kraju. Obrady zagał tow. wiceprezydent Szwalbe, obrazując sytuację polityczno-wojenną wewnętrzną stwierdzając, że żyjemy w momencie, wymagającym skuptenia wszystkich sił.

NASZA REWOLUCJA

— W Polsce dokonana jest rewolucja — mówił tow. Szwalbe — rewolucja bezkrwawa. Spółdzielczość jest ruchem, który ma położyć piętno na dziele odbudowy Polski. Rola spółdzielczości w Polsce jest większa, aniżeli gdziekolwiek indziej. Nacjonalizacja życia gospodarczego u nas nie oznacza tylko upaństwowienia. W ten sposób dążymy do oryginalnego, polskiego ustroju demokratycznego, którego jedną z podstaw jest spółdzielczość.

Z kolei zabrał głos tow. min. Bobrowski i omówił sytuację gospodarczą, stwierdzając m. in.:

BEZ IMPROWIZACJI

— Miniełszy już pierwszy okres improwizacji państwowości i gospodarczej, improwizacji, której można było dokonać dzięki prężności i aktywności społeczeństwa polskiego. Nastąpił okres drugi, może trudniejszy, którego treścią jest usunięcie hamulców, wynikających z niedostatku precyzyjnego ustawienia aparatu. Tak więc np. koleje, które ruszyły sposobem improwizacji, nie mogły sprostać następnie wzrastającym zadaniom. Ale i tu trudności pokonujemy. Podczas, gdy w listopadzie załadowanie 27 000 ton węgla było marzeniem, trzy dni temu załadowano 93 000 ton. Przykłady takie mogłoby mnożyć w nieskończoność. Mogłoby przytoczyć osiągnięcia portów, przemysłu, obrotów. W roku 1946 wchodzimy w nowy okres. Punktem wyjściowym jest ustawa z dnia 3 stycznia r. o uspołecznieniu przemysłu. Wymaga ona przeorganizowania zarówno aparatu państwowego, jak i spółdzielczego. Również bowiem przemysł państwowy będzie się różnił u nas od przemysłu państwowego jakiegokolwiek innego kraju, posiadając charakter możliwie społeczny.

— Na odcinku gospodarczym spodełwać się możemy dużych osiągnięć. Nie mniej są i ciemne plamy. Do tych należy problem aprowizacyjny. W tych warunkach spółdzielczość jest pracą bardziej kłucową niż kiedykolwiek indziej. Na nią bowiem spada ciężar dostarczania chleba dla mas. Następnym okresem będzie okres rozbudowy gospodarczej w myśl 9-cio miesięcznego planu inwestycyjnego, który stanie się podstawą planu trzylatniego od I. L. 47 roku, roz budowanego na skale zadań historycznych, które spadły na barki naszego pokolenia — zakończył min. Bobrowski.

Akcja usuwania Niemców z terenów polskich

Wobec podpisania przez Rząd Polski umów z władzami okupacyjnymi terytoriów niemieckich od dnia 20 b. m. rozpocznie się akcja usuwania Niemców z terenów polskich.

Largo Caballero ciężko chory

PARYŻ (SAP). Wybitny przywódca socjalistów hiszpańskich i b. premier republikańskiego rządu hiszpańskiego od kilku tygodni znajduje się w szpitalu w Paryżu. Stan jego był bardzo groźny, jednakże po amputacji nogi poprawił się znacznie.

PRZEMÓWIENIE TOW. PREMIERA

Następnie zabrał głos tow. Premier, mówiąc o zadaniach spółdzielczości w dziedzinie aprowizacji, zagospodarowania nacjonalizowanego przemysłu oraz wychowania uspołecznionych kadr ludzkich, tak potrzebnych we wszystkich dziedzinach życia państwowego. Przemówienie Tow. Premiera podamy w dniu jutrzejszym.

10.000 SPÓDZIELNI

Po tow. Premierze wygłosił przemówienie prezes „Społem” tow. Żerkowski na temat ruchu spółdzielczego w odrodzonej Polsce, mówiąc m. in.

— W konsekwencji wojny i okupacji tylko na terenie t. zw. GG. zastaliśmy pewną sieć spółdzielczą. W pierwszych momentach po wyzwoleniu następuje kongres spółdzielczy w Lublinie, który postanawia zasadę jednności ruchu spółdzielczego zjednoczyć w jedną centralę gospodarczą i rewizyjną. Następuje szybki rozwój spółdzielczości, w którym rolę PPS jest niemała. Rozbudowa spółdzielczości budzi ataki redakcji. My nie ustępujemy z obranej drogi, uważając, że dla Polski jej charakter spółdzielczy jest formą najbardziej odpowiednią. Daje ona miejsce obok współdziałania również dla indywidualizmu, który może się pomieścić w ogólnym

planie gospodarczym tylko w postaci spółdzielczej.

W ciągu roku 1945 głównie PPS pracowała, i to bez zastrzeżeń, dla rozwoju spółdzielczości. Dzisiaj spółdzielczość w Polsce posiada około 10 tysięcy spółdzielni i około dwóch i pół miliona członków. Z terenu byłego GG potrafiła przerzucić się na cały obszar Polski.

Z kolei mówca charakteryzuje poszczególne centrale spółdzielcze, związek rewizyjny „Społem”, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego i SPB oraz udział poszczególnych partii w tych centralach. Jedną trzecią całego aktywnego spółdzielczego grupuje „Społem”, zatrudniając 22 tysiące pracowników na 40 tys. wszystkich pracowników spółdzielczych. Charakteryzując rozwój spółdzielczości, mówca wypowiedział się przeciwko tendencjom Samopomocy Chłopskiej, zmierzającej do utworzenia odrębnej centrali. — Jeśli chcemy mieć jedność polityczną i gospodarczą — to trudno sobie wyobrazić, że byśmy nie mieli jednności spółdzielczej.

Następnie rozwinął się dyskusja. Po przerwie obświadczył przemawiał sekretarz generalny Zw. Zaw. Prac. Spółdz. tow. H. Jedrzejewski na temat organizacji wydziałów spółdzielczych PPS i w. prezes Zw. Rewizyjnego Spółdzielni RP tow. Strusińska na temat planu pracy na rok 1946.

Pierwsze veto w Radzie Bezpieczeństwa

Sprawa Libanu i Syrii znowu na martwym punkcie

LONDYN. Sprawa Syrii i Libanu, domagających się wycofania wojsk brytyjskich i francuskich z ich krajów, zajęła Radzie Bezpieczeństwa ogółem 15 godzin rozpraw i skończyła się ostatecznie na sobotnim posiedzeniu powzięciem uchwały, która z miejsca straciła swą ważność skutkiem zastosowania przez delegata ZSRR, Wyszyńskiego, prawa weta.

Przed przystąpieniem do głosowania, wywiązał się już do pewnego stopnia tradycyjny w Radzie zatarg na temat, czy chodzi w tym wypadku o „spór” czy o tzw. „sytuację”. Wyszyński domagał się, by Bevin i Bidault nie głosowali jako strony bezpośrednio zainteresowane w sporze. Przedstawiciele Francji i Anglii byli odmiennej zdania wychodząc z założenia, że nie zchodzi tu wypadek sporu, zgodzili się jednak wstrzymać od głosowania. Dodali, że nie może to stać się precedensem na przyszłość.

Do głosowania były zgłoszone cztery wnioski, a to Holandii, Meksyku, Egiptu i USA. Propozycja Holandii została wycofana, pozostały więc tylko trzy wnioski. Dwa

z nich — Egiptu i Meksyku — nie uzyskały wymaganej większości 7 głosów. Uchwalony został natomiast projekt Stettinusa, który wyraża ufnosć, że wojska brytyjskie i francuskie zostaną wycofane z Syrii i Libanu, jak tylko będzie to możliwe oraz, że rokowania zmierzające do tego celu zostaną podjęte bez zwłoki.

Kiedy przewodniczący Rady ogłosił, że rezolucja została przyjęta, Wyszyński wstał i powiedział: „Zdaje mi się, że zaszedł pewien błąd. Ja głosowałem przeciwko wnioskowi amerykańskiemu”. Przewodniczący sądził wyjaśnić. Wówczas Wyszyński oświadczył, że jako jeden z pięciu stałych członków Rady ma prawo weta przeciwko każdej decyzji i wtedy decyzja Rady staje się nieważna. Bevin i Bidault oświadczyli, że Wyszyński ma istotnie do tego prawo. Również przewodniczący uznał słuszność wysuniętej przez Wyszyńskiego interpretacji art. 27. Był to pierwszy wypadek zastosowania prawa weta w Radzie Bezpieczeństwa.

Obrady zostały odroczone.

Udana sesja ONZ

Ocena ze strony wybitnego socjalisty

LONDYN (SAP). Jednym z wybitnych przywódców socjalistycznych w Belgii jest wykładowca Uniwersytetu w Liège, prof. Dehousse. Prof. Dehousse był aktywnym uczestnikiem belgijskiego ruchu oporu i redaktorem pisma socjalistycznego w czasie okupacji. Obecnie prof. Dehousse wchodzi w skład Komisji do badania przestępstw wojennych w Belgii.

Jako członek delegacji belgijskiej na Generalne Zgromadzenie ONZ prof. Dehousse oświadczył, że delegacja belgijska jest bardzo zadowolona z wyników obrad. Dyskusja zarówno na Zgromadzeniu, jak i w komisjach wykazała, że wszyscy delegaci żywo pragną współpracy międzynarodowej i że

Nowa dywizja przybyła do Grecji

MOSKWA, 16.2. (PAP). Agencja Tass donosi, że 4 dywizja wojsk hinduskich opuściła Grecję. Na jej miejsce przybyła 13 dywizja wojsk brytyjskich. Ogłoszono także oficjalnie, że dowództwo nad wojskami brytyjskimi w Grecji objął generał-major Crawford na miejsce generała Scobie, który został przeniesiony na inne stanowisko.

wszystkim należy na szczerej wymianie zdań.

Rada Bezpieczeństwa zapoczątkowała już szereg konkretnych prac. Jednym z najważniejszych osiągnięć ONZ są prace Komisji Socjalno-Gospodarczej. Belgia zainteresowana jest zwłaszcza projektem tej komisji zwolania międzynarodowych konferencji w sprawie handlu i problemu bezrobocia. Trzeba bowiem pamiętać, że dobrobyt i pokój są niepodzielne.

Krytyczna sytuacja

PARYŻ. Premier francuski Gouin stwierdził w przemówieniu do Zgromadzenia Narodowego, iż sytuacja gospodarcza Francji jest tak krytyczna, że pomoc Stanów Zjednoczonych i reparacje niemieckie są niezbędne.

Zjazd kardynałów

W Watykanie zebrało się 60 kardynałów i przyszłych kardynałów, którzy będą brali udział w konsystorzach.

Spośród 38 kardynałów, którzy mieli przybyć do Rzymu, 29 jest już w Rzymie, dwóch jest chorych: arcybiskup Tuluzja i arcybiskup Utrechtu.

